

3 総合農協の財務

(1) 資産の推移

(単位：千円、%)

区分	年度	2 2	2 3	2 4	2 5	2 6	対前年度比
信用事業資産	計	1,581,812,801	1,598,330,290	1,618,715,363	1,694,992,672	1,739,693,037	102.6
	現金	6,535,301	5,834,119	6,486,091	6,335,729	6,633,916	104.7
	預金	1,141,574,393	1,176,471,016	1,211,047,629	1,281,996,510	1,298,709,589	101.3
	コールローン	0	0	0	0	0	-
	買現先勘定	0	0	0	0	0	-
	債券貸借取引支払保証金	0	0	0	0	0	-
	買入手形	0	0	0	0	0	-
	買入金銭債権	0	0	0	0	0	-
	商品有価証券	0	0	0	0	0	-
	金銭の信託	0	0	0	0	0	-
	有価証券	119,015,967	110,786,275	100,290,449	97,080,983	124,162,402	127.9
	貸出金	321,702,149	312,244,503	307,349,841	313,930,891	315,148,149	100.4
	外国為替	0	0	0	0	0	-
	その他の信用事業資産	1,395,063	1,457,994	1,441,878	2,323,868	1,554,427	66.9
	債務保証見返	20,000	18,000	18,000	20,000	20,000	100.0
貸倒引当金	▲ 8,430,093	▲ 8,481,652	▲ 7,918,544	▲ 6,695,325	▲ 6,535,457	97.6	
計	675,605	730,933	840,791	993,779	1,187,675	119.5	
共済事業資産	共済貸付金	600,865	614,791	704,717	917,659	1,130,102	123.2
	共済未収利息	36,221	52,252	50,211	29,974	26,332	87.8
	その他の共済事業資産	39,614	64,810	86,741	48,090	34,026	70.8
	貸倒引当金	▲ 1,100	▲ 926	▲ 888	▲ 1,953	▲ 2,791	142.9
計	29,666,363	29,442,544	26,633,946	27,303,692	25,620,475	93.8	
経済事業資産	受取手形	323,532	400,266	386,500	241,121	162,462	67.4
	経済事業未収金	8,283,729	8,519,292	8,217,276	9,957,296	7,489,179	75.2
	経済受託債権	5,239,927	5,245,843	4,032,522	3,751,575	3,686,680	98.3
	棚卸資産	7,726,773	7,587,525	7,409,682	6,966,155	7,850,141	112.7
	その他の経済事業資産	8,906,451	8,518,566	7,429,055	7,181,319	7,050,673	98.2
	貸倒引当金	▲ 814,058	▲ 828,967	▲ 841,104	▲ 793,786	▲ 618,670	77.9
雑資産	6,505,298	5,976,732	5,821,852	5,736,991	5,750,605	100.2	
計	105,682,285	104,387,380	103,523,766	102,107,418	100,266,187	98.2	
固定資産	有形固定資産	105,567,323	104,275,557	103,407,283	101,980,890	100,107,161	98.2
	土地	75,198,473	74,575,682	74,045,272	73,319,195	72,652,077	99.1
	建物	78,202,767	78,631,650	78,548,985	77,770,196	77,932,908	100.2
	機械装置	27,703,081	27,649,597	28,036,905	28,162,530	28,058,720	99.6
	リース資産	88,552	634,807	667,561	781,929	806,456	103.1
	その他の有形固定資産	18,706,349	18,343,126	18,537,572	19,695,503	19,599,986	99.5
	減価償却累計額	▲ 94,530,098	▲ 95,578,046	▲ 96,687,551	▲ 97,900,239	▲ 99,070,202	101.2
	建設仮勘定	198,184	18,723	258,525	151,763	127,201	83.8
無形固定資産	114,957	111,816	116,477	126,522	159,021	125.7	
外部出資計	58,286,040	71,295,516	71,525,660	70,768,710	70,833,446	100.1	
外部出資	58,422,529	71,464,935	71,679,516	70,840,468	70,909,032	100.1	
外部出資等損失引当金	▲ 136,487	▲ 169,418	▲ 153,853	▲ 71,752	▲ 75,580	105.3	
前払金年金費用				85,577	8,086	9.4	
繰延税金資産	745,403	666,870	412,691	478,837	337,165	70.4	
再評価に係る繰延税金資産	0	0	0	0	0	-	
繰延資産	0	0	0	0	0	-	
資産合計	1,783,373,821	1,810,830,294	1,827,474,097	1,902,467,706	1,943,696,708	102.2	

(2) 外部出資の推移

(単位：千円、%)

区分	年度	2 2	2 3	2 4	2 5	2 6	対前年度比
系 統		54,119,065	67,191,345	67,191,605	67,192,165	67,192,165	100.0
うち 連 合 会		53,952,175	67,024,455	67,024,715	67,024,715	67,024,715	100.0
うち 農 林 中 金		166,890	166,890	166,890	167,450	167,450	100.0
系 統 外		3,222,888	3,217,715	3,312,393	2,462,888	2,531,402	102.8
うち 農 業 信 用 基 金 協 会		1,119,591	1,261,320	1,322,870	1,433,570	1,497,120	104.4
子 会 社 等 出 資		1,080,575	1,055,875	1,175,515	1,185,415	1,185,465	100.0

(3) 負債の推移

(単位：千円、%)

区分	年度	2 2	2 3	2 4	2 5	2 6	対前年度比
信用事業負債	計	1,604,132,627	1,630,158,399	1,645,450,684	1,721,121,151	1,762,455,781	102.4
	貯金	1,597,001,176	1,624,245,795	1,639,435,657	1,712,400,673	1,755,992,918	102.5
	譲渡性貯金	180,000	180,000	180,000	180,000	180,000	100.0
	売現先勘定	0	0	0	0	0	-
	債券貸借取引受入担保金	0	0	0	0	0	-
	借入金	666,651	511,222	406,736	352,757	262,412	74.4
	外国為替	0	0	0	0	0	-
	その他の信用事業負債	6,264,788	5,203,375	5,410,280	8,167,713	6,000,446	73.5
	諸引当金	0	0	0	0	0	-
	債務保証	20,000	18,000	18,000	20,000	20,000	100.0
共済事業負債	計	9,082,088	8,618,814	11,048,340	8,829,221	8,770,883	99.3
	共済借入金	600,864	613,445	703,364	915,968	1,125,335	122.9
	共済資金	4,788,648	4,479,150	6,904,183	4,563,625	4,475,234	98.1
	共済未払利息	6,167	6,422	7,698	10,135	12,655	124.9
	未経過共済付加収入	3,633,578	3,439,506	3,358,642	3,042,108	3,093,228	101.7
	共済未払費用	43,731	70,983	65,857	54,781	50,388	92.0
	その他の共済事業負債	9,081	9,289	8,577	242,582	14,018	5.8
経済事業負債	計	22,532,890	23,460,665	21,889,779	24,329,860	22,309,672	91.7
	支払手形	7,043	15,067	11,964	6,244	0	-
	経済事業未払金	8,082,635	8,050,778	7,707,366	9,461,505	7,746,426	81.9
	経済受託債務	4,680,759	5,089,060	4,999,628	5,257,754	8,267,526	157.2
	その他の経済事業負債	9,762,445	10,305,746	9,170,810	9,604,341	6,295,707	65.6
設備借入金	733,238	1,131,293	1,399,769	1,533,627	1,342,390	87.5	
雑負債	5,046,461	5,457,295	4,872,711	4,644,870	4,629,758	99.7	
諸引当金	計	12,165,608	11,284,071	10,200,632	9,607,122	9,610,076	100.0
	賞与引当金	1,137,225	1,206,134	1,166,734	1,140,626	1,190,884	104.4
	退職給付引当金	10,364,947	9,461,189	8,683,761	8,134,766	8,017,049	98.6
	役員退職慰労引当金	241,116	282,344	279,858	286,557	324,950	113.4
	その他の引当金	422,310	334,391	70,271	45,164	77,184	170.9
繰延税金負債	180,703	187,511	345,823	251,685	754,187	299.7	
再評価に係る繰延税金負債	13,374,951	11,725,638	11,593,595	11,451,723	11,363,336	99.2	
負債合計	1,667,248,593	1,692,023,715	1,706,801,634	1,781,769,289	1,821,236,113	102.2	

(4) 純資産の推移

(単位：千円、%)

区分	年度	2 2	2 3	2 4	2 5	2 6	対前年度比
組合員資本	計	91,795,137	92,264,865	93,329,195	94,525,915	94,773,435	100.3
	出資金	41,375,558	40,780,580	40,221,935	39,775,543	39,553,593	99.4
	うち後配出資	0	0	0	0	0	-
	未払込出資金(控除)	0	0	0	0	0	-
	回転出資金	0	0	0	0	0	-
	資本準備金	12,868,711	12,868,710	12,868,710	12,868,710	12,868,710	100.0
	再評価積立金	0	0	0	0	0	-
	利益剰余金	38,295,049	39,260,181	40,840,402	42,477,907	42,746,209	100.6
	利益準備金	19,273,042	19,434,314	19,743,314	20,145,314	20,531,314	101.9
	その他利益剰余金	19,022,006	19,825,866	21,097,088	22,332,593	22,214,894	99.5
	任意積立金	16,011,136	16,925,059	16,993,667	18,204,693	18,416,305	101.2
	当期末処分剰余金	3,010,868	2,900,807	4,103,418	4,127,899	3,798,589	92.0
	うち当期末処分剰余金	3,010,868	3,048,589	4,103,418	4,127,899	1,974,690	47.8
	うち当期末処理損失金	0	▲ 147,782	0	0	0	-
処分未済持分	▲ 744,184	▲ 644,612	▲ 601,858	▲ 596,252	▲ 395,084	66.3	
評価・換算差額等	計	24,330,081	26,541,700	27,343,526	26,172,493	27,687,144	105.8
	その他有価証券評価差額金	1,265,151	2,085,822	2,993,022	2,082,817	3,821,446	183.5
	繰延ヘッジ損益	0	0	0	0	0	-
	土地再評価差額金	23,064,924	24,455,874	24,350,498	24,089,673	23,865,696	99.1
純資産合計	116,125,222	118,806,573	120,672,726	120,698,414	122,460,587	101.5	